
ORDIN Nr. 2761/2018 din 7 noiembrie 2018
pentru modificarea Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr.

1.960/2018 privind modificarea Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare
Fiscală nr. 1.849/2016 pentru aprobarea Procedurii de înregistrare a operatorilor economici care

comercializează în sistem angro sau en détail produse energetice - benzine, motorine, petrol
lampant, gaz petrolier lichefiat și biocombustibili, precum și pentru aprobarea modelului și
conținutului unor formulare, precum și pentru modificarea Ordinului președintelui Agenției

Naționale de Administrare Fiscală nr. 1.850/2016 pentru aprobarea Procedurii de înregistrare a
activității de distribuție și comercializare angro de băuturi alcoolice și/sau tutun prelucrat,

precum și pentru aprobarea modelului și conținutului unor formulare
EMITENT: MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ
PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL NR. 943 din 8 noiembrie 2018

 

    Având în vedere dispozițiile art. 435 alin. (3) și (4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificările și completările ulterioare, precum și avizul conform al Ministerului Finanțelor Publice
comunicat prin Adresa nr. 751.666 din 7.11.2018,

    ținând cont de prevederile pct. 160 alin. (2) din titlul VIII din Normele metodologice de aplicare a
Legii  nr.  227/2015  privind  Codul  fiscal,  aprobate  prin  Hotărârea  Guvernului  nr.  1/2016,  cu
modificările și completările ulterioare,

    în  temeiul  art.  11  alin.  (3)  din  Hotărârea  Guvernului  nr.  520/2013  privind  organizarea  și
funcționarea Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

 

    președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

 

    ART. I

    Articolul III din Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 1.960/2018
privind  modificarea  Ordinului  președintelui  Agenției  Naționale  de  Administrare  Fiscală  nr.
1.849/2016  pentru  aprobarea  Procedurii  de  înregistrare  a  operatorilor  economici  care
comercializează  în  sistem angro  sau  en  détail  produse  energetice  -  benzine,  motorine,  petrol
lampant,  gaz  petrolier  lichefiat  și  biocombustibili,  precum  și  pentru  aprobarea  modelului  și
conținutului  unor  formulare,  precum  și  pentru  modificarea  Ordinului  președintelui  Agenției
Naționale de Administrare Fiscală nr. 1.850/2016 pentru aprobarea Procedurii  de înregistrare a
activității de distribuție și comercializare angro de băuturi alcoolice și/sau tutun prelucrat, precum
și  pentru  aprobarea  modelului  și  conținutului  unor  formulare,  publicat  în  Monitorul  Oficial  al
României, Partea I, nr. 700 din 10 august 2018, se modifică și va avea următorul cuprins:

    "ART. III

    (1) Operatorii economici care au fost înregistrați să distribuie și să comercializeze în sistem angro,
fără depozitare, produse energetice, precum și cei înregistrați să distribuie și să comercializeze în
sistem angro, fără depozitare, băuturi alcoolice și/sau tutun prelucrat pot să depună, până la data
de  31  decembrie  2018  inclusiv,  la  autoritatea  competentă  o  nouă  cerere  de  înregistrare  și
documentele  aferente,  potrivit  prevederilor  Ordinului  președintelui  Agenției  Naționale  de
Administrare  Fiscală  nr.  1.849/2016  pentru  aprobarea  Procedurii  de  înregistrare  a  operatorilor
economici  care  comercializează  în  sistem  angro  sau  en  détail  produse  energetice  -  benzine,
motorine, petrol lampant,  gaz petrolier lichefiat și  biocombustibili,  precum și pentru aprobarea
modelului și conținutului unor formulare, cu modificările și completările ulterioare, respectiv ale
Ordinului  președintelui  Agenției  Naționale  de  Administrare  Fiscală  nr.  1.850/2016  pentru



aprobarea Procedurii de înregistrare a activității de distribuție și comercializare angro de băuturi
alcoolice  și/sau  tutun  prelucrat,  precum  și  pentru  aprobarea  modelului  și  conținutului  unor
formulare, cu modificările și completările ulterioare, după caz.

    (2) Atestatele deținute de operatorii economici înregistrați să distribuie și să comercializeze în
sistem angro, fără depozitare, produse energetice, precum și ale celor înregistrați să distribuie și să
comercializeze în sistem angro, fără depozitare, băuturi alcoolice și/sau tutun prelucrat, care depun
cerere de autorizare în termenul menționat la alin. (1), rămân valabile până la soluționarea cererii,
dar nu mai târziu de 30 de zile de la data depunerii cererii."

    ART. II

    Atestatele  deținute  de  operatorii  economici  înregistrați  să  distribuie  și  să  comercializeze  în
sistem angro, fără depozitare, produse energetice, precum și ale celor înregistrați să distribuie și să
comercializeze în sistem angro, fără depozitare, băuturi alcoolice și/sau tutun prelucrat, care au
depus cerere de autorizare până la intrarea în vigoare a prezentului ordin, rămân valabile până la
soluționarea cererii, dar nu mai târziu de 31 decembrie 2018.

    ART. III

    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

 

                              Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

                              Ionuț Mișa

 

    București, 7 noiembrie 2018.

    Nr. 2.761.


